EDITAL No 39/RIFB, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL FÁBRICA DE IDEIAS
INOVADORAS – FABIN 2-2018

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PRPI) torna público o Resultado Preliminar da
Seleção de Propostas para o Edital Fábrica de Ideias Inovadoras (FABIN), informando que:

a) Foram disponibilizados R$60.000,00 (sessenta mil reais) para o financiamento de até 20
propostas aprovadas.
b) Foram recebidas 49 propostas para este Edital;
c) Foram aprovadas 45 propostas;
d) Considerando o mérito dos projetos aprovados e a disponibilidade orçamentária, a PRPI irá
financiar mais 25 (vinte e cinco) propostas;
e) Os projetos empatados foram classificados conforme o item 6.5 do Edital;
f) Os proponentes dos projetos selecionados com ressalvas (*) deverão realizar readequação
orçamentária e encaminhar nova planilha (anexo II do edital) à PRPI até o dia 10 de dezembro
de 2018, de acordo com as orientações de ajustes encaminhadas aos proponentes por e-mail;
g) O resultado final está previsto para ser divulgado no dia 11/12/2018, conforme item 13 do
Edital e sua retificação;
h) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados apenas pelo
proponente em formulário padrão (Anexo V do edital), e enviados ao e-mail da PRPI
(prpi@ifb.edu.br) com o assunto “RECURSO FABIN 2-2018” até as 18 horas do dia
10/12/2018.

Nº Campus Título
Nota
Final

Resultado

1 Estrutural
Aplicativo de Realidade Aumentada para o
aprendizado de geometria plana e espacial

100,0 Aprovado

2 Gama Café 24Horas 100,0 Aprovado

3 Samambaia
Filtro para água de chuva (reuso de água para o

sonho de banheiro)
100,0 Aprovado*

mailto:prpi@ifb.edu.br

4 Brasília GoPark – estacionamento interativo 100,0 Aprovado*

5 Brasília Ensino e interação tecnológica 99,0 Aprovado

6 Samambaia
Ecodesign aplicado na fabricação

de chaise longue.
98,0 Aprovado

7 Gama Frozen yoghurt com emulsificantes naturais 97,0 Aprovado

8 Planaltina EasyEC 95,0 Aprovado

9 Gama Preparado sólido natural 94,0 Aprovado

10 Taguatinga CompactAR - V2 94,0 Aprovado*

11 Samambaia Máquina corta vidros: Sustentabilidade automatizada 94,0 Aprovado

12 Estrutural Sabonetes terapêuticos 92,0 Aprovado*

13 Samambaia
A resina epóxi como elemento de design em mesas

de centro
92,0 Aprovado*

14 São Sebastião Audioteca São Sebastião 92,0 Aprovado*

15 Riacho Fundo Bla Bla TuH – Jogo Pedagógico 92,0 Aprovado*

16 Taguatinga Drone de uso agrícola 91,0 Aprovado

17 Taguatinga Tabuleiro Educativo (3-6 anos) 90,0 Aprovado*

18 Estrutural Kombi Pneumática acessível 90,0 Aprovado

19 Planaltina Jogando com Artrópodes 88,0 Aprovado*

20 Ceilândia Jogo O Cirurgião 2.0 88,0 Aprovado*

21 Riacho Fundo
Novo Mapa das Frutíferas do Parque da Cidade

(Bilíngue)
88,0 Aprovado*

22 Brasília Sistema inteligente para monitoramento agrícola 88,0 Aprovado*

23 Brasília EcoCNC - Reciclando eletrônicos 87,0 Aprovado*

24 Planaltina Trator de galinhas autônomo 87,0 Aprovado

25 Gama Aplicativo LAVOiSiER - Química Inorgânica 85,0 Aprovado*

26 Recanto das Emas
Modelo didático tridimensional para o ensino de

conceitos ecológicos fundamentais
85,0 Aprovado*

27 Brasília Aprendizagem com Automação 84,0 Aprovado

28 Gama Salame do Cerrado 83,0 Aprovado

29 Riacho Fundo Jogo dos Biomas Gastronômicos 80,0 Aprovado*

30 Estrutural Kit de testes em combustíveis 80,0 Aprovado*

31 Riacho Fundo A Cozinha Invisível 79,0 Aprovado*

32 Taguatinga Máquina de teste Charpy/Izod 79,0 Aprovado*

33 Taguatinga Células Solares de Corante 76,0 Aprovado

34 Brasília Monitoramento dos sinais da doença de Parkinson 74,0 Aprovado

35 Planaltina Didactic Cell: citologia 3D 74,0 Aprovado

36 Estrutural Kit didático de Metrologia 72,0 Aprovado*

37 Planaltina Trilha da despoluição 72,0 Aprovado

38 Brasília Jogo sobre África Pré-colonial 71,0 Aprovado*

39 Brasília Desenvolvimentos de aplicativo para área da saúde 70,0 Aprovado

40 Ceilândia CNC para confecção de PCB 69,0 Aprovado*

41 Ceilândia Dispositivo para Cegos 66,0 Aprovado

42 Ceilândia Drone de monitoramento de área 61,0 Aprovado*

43 Taguatinga Desenvolvimento de Máquina CNC 61,0 Aprovado*

44 Planaltina "Dindin" de ora-pro-nóbis (Pereskia aculeata) 57,0 Aprovado*

45 Gama Produção de açúcar artesanal de maçã 55,0 Aprovado*

46 Gama Requeijão light temperado com especiarias 47,5
Não aprovado

(item 6.4 do
Edital)

47 Riacho Fundo Que viagem! – Revista de HQ 0,0
Não aprovado

(item 6.4 do
Edital)

48 --- Coleta Seletiva e Inclusiva ---
Desclassificado

(item 4.1 do
Edital)

49 Riacho Fundo Aromateca Sensorial – Biomas Brasileiros ---
Desclassificado

(item 4.3 do
Edital)

*aprovado com ressalvas

Brasília, 07 de dezembro de 2018.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação